
 

                                                    

 
Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 
Direttore: Prof. Patrizio Monfardini 
Centro Interuniversitario di Ricerche Economiche e Mobilità 
Direttore: Prof. Gianfranco Fancello 
 
 
 

  

Il Segretario Amministrativo: Claudia Cottu – Via Sant’Ignazio, 17 – 09123, Cagliari 
Tel +39 070/6753308 – e-mail segreteriasea@unica.it; 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 

pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023 per 
l’acquisto del servizio di progettazione, organizzazione, gestione e promozione del percorso di 
animazione territoriale e progettazione partecipata nell’ambito dell’Accordo di collaborazione 
CIREM - Regione Autonoma della Sardegna (RAS) - Assessorato della Programmazione, Bilancio, 
Credito e Assetto del Territorio – Centro Regionale di Programmazione (CRP), "Progettazione e 
realizzazione di un primo lotto della piattaforma tecnologica per la gestione e valorizzazione dei 
monumenti nuragici e Studio generale sull'architettura dell'Ecosistema Innovativo 
sull’Archeologia Protostorica (EIA) - Resp. Scientifico Prof. Raffaele Paci 
 
Importo totale dell’affidamento pari ad € 40.026,00 oltre IVA 
 
CIG: B42D5C4E80 - CUP: F23C23000860002 

mailto:segreteriasea@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page


 
 

                                                    

 

2 
 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 

2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 

28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.R. n. 1012/2024 con il quale è stato assegnato al Prof. Patrizio 

Monfardini l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche 

ed Aziendali con decorrenza dal 01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la richiesta del Prof. Raffaele Paci di acquisire la fornitura del servizio di 

progettazione, organizzazione, gestione e promozione del percorso di 

animazione territoriale e progettazione partecipata nell’ambito 

dell’Accordo di collaborazione CIREM - Regione Autonoma della Sardegna 

(RAS) - Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del 

Territorio – Centro Regionale di Programmazione (CRP), "Progettazione e 

realizzazione di un primo lotto della piattaforma tecnologica per la 

gestione e valorizzazione dei monumenti nuragici e Studio generale 



 
 

                                                    

 

3 
 

sull'architettura dell'Ecosistema Innovativo sull’Archeologia Protostorica 

(EIA); 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire la fornitura di cui all’oggetto dell’importo 

di € 40.026,00 + Iva 22% con la Ditta “POLISTE SRL”, soggetto ritenuto 

idoneo per provvedere con tempestività alla fornitura del servizio di cui 

all’oggetto in quanto corrispondente a tutti i servizi e le caratteristiche 

richieste, e valutata come conveniente la sua offerta;  

CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura 

in oggetto; 

DATO ATTO che la fornitura del servizio in oggetto non rientra nell’ambito di 

applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al 

Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, 

del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già 

accessibile per le microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo 

non rilevante, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente 

tenuto conto della natura della prestazione; 



 
 

                                                    

 

4 
 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che a seguito di un confronto di preventivi n. 4573625 avviato sulla 

piattaforma MePA in data 06/08/2024, a cui sono stati invitati tutti gli 

operatori economici operanti nella categoria “Servizi di supporto 

specialistico - Mepa Servizi”, in ogni caso nel rispetto del principio di 

rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n.36/2023, è stata ritenuta congrua la 

proposta dell’operatore economico “POLISTE SRL”, pari ad € 40.026,00 + 

Iva 22%, pertanto in linea con i valori di mercato e in grado di soddisfare le 

esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del principio del risultato di 

cui all’art. 1 del D.lgs. 23/2023; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine stabilito in data 11/09/2024, sono state 

presentate n° 13 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

- AVVENTURA URBANA SRL 

- IDEAZIONE SRL 

- INSIGHT RISORSE UMANE S.R.L. 

- ITINERARI PARALLELI IMPRESA SOCIALE SRL 

- PAIDEA S.A.S. 

- POA S.R.L.S. 

- POLISTE SRL 

- PRIMAIDEA S.R.L. 

- Sintesi Manager Associati S.R.L. 

- SOCIETA' COOPERATIVA BAM 

- Volcano S.R.L. 



 
 

                                                    

 

5 
 

- WEEUROPE SRL 

- WONDERLAB S.R.L. 

CONSIDERATO che il RUP, unitamente al tecnologo di progetto Dott. Andrea Zara ed alla 

Prof.ssa Anna Maria Pinna, in qualità di docente esperto di animazione 

territoriale (nonché Direttrice del CRENoS), ha proceduto alla verifica della 

documentazione prodotta sul MePA dagli operatori economici suindicati; 

DATO ATTO che dalla verifica medesima, si è ritenuto di procedere con l’affidamento 

del servizio all’operatore economico “POLISTE SRL”, in quanto la proposta 

è stata individuata come completa, aderente al Capitolato tecnico ed alle 

esigenze di progetto, in quanto trattasi di un progetto di ricerca finanziato 

dalla Regione Sardegna per un importo complessivo di € 700.000,00 

nell’ambito del quale le attività che si intendono affidare all’operatore 

economico appaiono rilevanti per il raggiungimento degli obiettivi di 

progetto e, dunque, al fine di ottenere il suddetto finanziamento; 

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate è risultata una parentela di secondo grado fra 

il Responsabile Scientifico del progetto (Prof. Raffaele Paci) ed il facilitatore 

Senior, nonché membro del CdA della Poliste S.r.l. (Dott.ssa Serenella Paci); 

DATO ATTO che si è, pertanto, proceduto alla verifica della sussistenza di conflitto di 

interessi, ancorché potenziale, tra l’operatore economico nella persona 

della Dott.ssa Serenella Paci ed il Responsabile Scientifico del progetto 

Prof. Raffaele Paci; 

DATO ATTO che, dalla verifica delle disposizioni di legge di cui al Codice Appalti D. Lgs 

36.2023 ed in particolare dell’art. 16, nonché delle indicazioni, vademecum 



 
 

                                                    

 

6 
 

e guide operative dell’ANAC, si è rilevato che il caso de quo assume 

carattere di atipicità e, pertanto, si configura quanto segue: 

- il Responsabile Scientifico di un progetto di ricerca si occupa 

esclusivamente del coordinamento scientifico del progetto medesimo, 

della supervisione scientifica, della valorizzazione della ricerca e della 

gestione delle relazioni con i partner scientifici 

- non assume compiti funzionali nella procedura di affidamento e 

aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti o delle 

concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti 

e la gestione 

- non ha direttamente o indirettamente un interesse finanziario, 

economico o altro interesse personale che può essere percepito come 

una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della 

procedura di affidamento, aggiudicazione o nella fase di esecuzione 

(Art. 16 Codice Appalti D. Lgs 36.2023); 

DATO ATTO che si è dato avvio alle procedure interne di Ateneo dirette a prevenire ogni 

forma di corruzione e, in conformità alle misure di prevenzione adottate, 

si è proceduto a inviare segnalazione con codice identificativo 83TT44 e a 

redigere Verbale di Valutazione di conflitto di interessi protocollato dalla 

Direzione ambiente, sicurezza e audit con Rep. n. 668/2024 del 05/11/2024 

con il quale si è data evidenza del processo decisionale; 

CONSIDERATO che, all’esito delle verifiche e valutazioni di cui sopra, il Direttore di 

Dipartimento, sentito il RPCT e tenuto conto delle circostanze del caso 

concreto, nonché delle indicazioni fornite da ANAC in materia di conflitto 



 
 

                                                    

 

7 
 

di interessi, ha ritenuto che non vi sia una situazione di potenziale conflitto 

di interesse o cause di incompatibilità ostative all’avvio della procedura 

sopra indicata; 

DATO ATTO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 

aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 

488, relative alla fornitura di cui trattasi; 

DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una 

Trattativa Diretta; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione 

l’affidamento diretto al suddetto operatore, tenuto conto del principio del 

risultato e del principio di rotazione, rispettivamente agli artt.1 e 49 del 

D.lgs. n.36/2023;  

VISTA la richiesta del RUP contenente l’individuazione dell’operatore economico 

“POLISTE SRL”, con sede legale in Via Malpighi 4, 09126 Cagliari (CA) - P.IVA 

02852490925 in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nonché le ragioni della sua 

scelta; 

VISTA la Trattativa Diretta n. 4799450 avviata sulla Piattaforma MePA in data 

06/11/2024 con l’operatore economico “POLISTE SRL”, con sede legale in 

Via Malpighi 4, 09126 Cagliari (CA) - P.IVA 02852490925; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 

all’esclusione automatica delle offerte anomale; 



 
 

                                                    

 

8 
 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’accesso al Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico per l’acquisizione della documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti 

pubblici messi a disposizione da diversi enti certificanti, come disciplinato 

dalla delibera n. 262/2023; 

DATO ATTO  che, a seguito dei controlli effettuati, il citato operatore economico risulta 

essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 l’affidatario è 

tenuto a presentare cauzione definitiva pari al 5% dell’importo 

dell’affidamento; 

ACCERTATA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni negative nel casellario 

sul sito ANAC; 

CONSIDERATO  che il presente affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 

un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento, qualora non risulti confermato il possesso dei requisiti 

dichiarati; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato sulla piattaforma MePA; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo 

secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 



 
 

                                                    

 

9 
 

CONSIDERATO    che per la presente procedura è stato acquisito il CIG B42D5C4E80; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della Dott.ssa Claudia 

Cottu, afferente al Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali, e-

mail: claudia.cottu@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 di affidare la fornitura del servizio di progettazione, organizzazione, 

gestione e promozione del percorso di animazione territoriale e 

progettazione partecipata nell’ambito dell’Accordo di collaborazione 

CIREM - Regione Autonoma della Sardegna (RAS) - Assessorato della 

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio – Centro 

Regionale di Programmazione (CRP), "Progettazione e realizzazione di un 

primo lotto della piattaforma tecnologica per la gestione e valorizzazione 

dei monumenti nuragici e Studio generale sull'architettura dell'Ecosistema 

Innovativo sull’Archeologia Protostorica (EIA) del Prof. Raffaele Paci alla 

Ditta “POLISTE SRL”, con sede legale in Via Malpighi 4, 09126 Cagliari (CA) 

- P.IVA 02852490925, per un importo pari ad € 40.026,00 + Iva 22%; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento 

alle prestazioni in oggetto, nella persona della Dott.ssa Claudia Cottu, 

afferente al Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali, e-mail: 

claudia.cottu@unica.it;  

mailto:claudia.cottu@unica.it
mailto:claudia.cottu@unica.it


 
 

                                                    

 

10 
 

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo complessivo di € 40.026,00 + Iva 22% trova copertura nel 

progetto “RICRAS_CTC_2023_CIREM_CRP_CRS4_PACI” (CUP 

F23C23000860002) del budget 2024, in capo al Dipartimento di Scienze 

Economiche ed Aziendali; 

ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

ART. 6 Di individuare nella persona del Dott. Andrea Zara il Direttore 

dell’esecuzione del contratto. 

 

 

V. Il Segretario Amministrativo 
               Claudia Cottu 

     Sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Patrizio Monfardini 

   Sottoscritto con firma digitale 


		2024-11-07T17:24:43+0100
	IT
	Claudia Cottu


		2024-11-07T17:27:57+0100
	IT
	Patrizio Monfardini




